भारत सरकार भारी उद्योग और लोक उद्यम मंत्रालय भारी उद्योग विभाग

लोक सभा अतारांकित प्रश्न सं. 2331 जिसका उत्तर मंगलवार, 03 दिसम्बर, 2019 को दिया जाना है

कबाड़ की बिक्री

2331. श्री सत्यदेव पचौरी:

क्या भारी उद्योग और लोक उद्यम मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या भारी उद्योगों से सृजित कबाड़ और कचरे का निपटान किया जाता है;
- (ख) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है; और
- (ग) भारी उद्योगों की कबाड़ की बिक्री से सरकार का कुल कितना राजस्व सृजित हुआ?

उत्तर भारी उद्योग और लोक उद्यम मंत्री (श्री प्रकाश जावड़ेकर)

- **(क)** जी, हाँ।
- (ख) और (ग): वित्तीय वर्ष 2018-19 के लिए भारी उद्योग विभाग के प्रशासनिक नियंत्रणाधीन मुख्य केन्द्रीय सार्वजनिक क्षेत्र के उपक्रमों (सीपीएसई) द्वारा कबाड़ की बिक्री से अर्जित कुल राजस्व ₹214.31 करोड़ है।
